96. Non seulement le navire ennemi qui a été pris est de bonne prise; toutes les marchandises et tous les effets qui se sont trouvés sur le navire sont pareillement de bonne prise.

Cela a lieu quelles que soient les personnes auxquelles appartiennent les marchandises qui se sont trouvées sur le vaisseau ennemi qui a été pris. C'est ce qui est expressément décidé par l'art. 7, qui porte : « Les  
« marchandises de nos sujets et alliés, qui se trouve-  
« ront dans un navire ennemi, seront pareillement de  
« bonne prise. »

Cela ne pouvoit guère souffrir de difficulté à l'égard des marchandises des sujets du roi : en chargeant des marchandises sur des vaisseaux ennemis, ils contreviennent à la loi qui leur interdit tout commerce avec l'ennemi, et ils méritent, pour cette contravention, de perdre leurs marchandises.

Il auroit pu paroître y avoir plus de difficulté à l'égard des marchandises des sujets des puissances alliées ; néanmoins elles sont aussi déclarées de bonne prise par cet article. La raison est que ceux qui chargent leurs marchandises sur des vaisseaux ennemis favorisent le commerce de l'ennemi, et qu'en les y chargeant ils sont censés s'être soumis à suivre le sort du vaisseau sur lequel ils les ont chargées.

97. Un vaisseau françois qui a été pris par l'ennemi et a été plus de vingt-quatre heures en sa possession est censé appartenir, avec toute sa cargaison, à l'ennemi, qui en a acquis le domaine par le droit des gens et les lois de la guerre. C'est pourquoi, lorsque ce vaisseau est repris par un armateur françois, il est de bonne prise, aussi bien que tout ce qui est dedans ; et tout le produit de cette prise appartient à l'armateur qui l'a repris, sans que les anciens propriétaires du vaisseau et des marchandises dont il est chargé puissent rien prétendre, en ayant perdu le domaine. C'est la disposition de l'art. 8, qui porte : « Si aucun navire  
« de nos sujets est repris sur nos ennemis, après qu'il  
« aura demeuré entre leurs mains pendant vingt-qua-  
« tre heures, la prise en sera bonne. »

L'article ajoute : « Et si elle est faite avant les vingt-  
« quatre heures, il sera restitué au propriétaire, avec

« tout ce qui étoit dedans, à la réserve du tiers, qui  
« sera donné au navire qui aura fait la recousse. »

La raison de cette seconde partie de l'article est que lorsque l'ennemi n'a pas retenu en sa possession, au moins pendant vingt-quatre heures, le vaisseau françois qu'il avoit pris, on peut dire, suivant la maxime *Non videtur factum quod non durat factum*, que l'ennemi est censé ne s'être point réellement et efficacement emparé de ce vaisseau; qu'il n'en a pas par conséquent acquis le domaine; que le propriétaire en est toujours demeuré et en est encore le propriétaire, et qu'il a droit de le revendiquer.